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Del 3
Udlev bogdrømmen
– om udgivelsesmuligheder, forlag,
salg, pr og foredrag



” Det er rigtig vigtigt, at du 

som kommende forfatter har 

arbejdet med dit bogideoplæg 

og brugt tid på det. Hvis op-

lægget og følgebrevet ikke 

er skarpt, vidner det om, at 

du nok heller ikke kan skrive 

en skarp bog.”

Elise Nørholm, 
fagbogsredaktør,

Lindhardt og Ringhof

Find et forlag
Kapitel 16



Det er svært at få hul igennem til et forlag. Men ved du, hvor mange forlag der 
egentlig findes i Danmark, og hvor mange muligheder du har for at blive udgi-
vet? Når vi spørger nogle, hvor mange forlag de tror, der er i Danmark, svarer 
de fleste et sted mellem 30 og 100. Tallet er langt højere. Boghandlerforeningen 
skønner, at der løbende er cirka 1.700 udgivere. Så du har faktisk mange flere 
chancer, end du måske lige har gået og troet. 

De fleste drømmer om at blive udgivet på et af de store forlag. Det kan vi godt 
forstå. Selvfølgelig er det skønt med anerkendelse fra et stort, velrenommeret 
forlag og at kunne nyde godt af de store forlags mange muligheder i forhold til 
presse, salg og arrangementer, men vi synes også, det er vigtigt at minde om, at 
der også kan være fordele ved at vælge et mindre forlag, der måske har endnu 
mere tid til og fokus på hver enkelt titel, de udgiver. Du kan sagtens forsøge 
dig med de store som Gyldendal, Politikens Forlag eller Lindhardt og Ringhof, 
men måske kan det være en fordel for dig som ny og ukendt forfatter at søge de 
mellemstore og de små forlag. 

Ud over de mange traditionelle forlagsmuligheder har du i dag også mange 
andre muligheder for at få udgivet din bog, alle med fordele og ulemper. Dem 
fortæller vi om i det her kapitel. Det er ikke til at sige generelt, hvad du skal væl-
ge – det handler om, hvilken bog du har skrevet, hvor meget du selv vil knokle 
med pr-arbejdet, og hvor meget du vil investere i bogdrømmen eller have ud af 
dine anstrengelser på tasterne. 

Hvilken udgivelse skal du vælge?

Inden du beslutter, hvordan du ønsker, at din bog skal udgives, kan det være en 
god ide at kende lidt til de forskellige udgivelsesmuligheder. 

I Danmark er der tre måder at udgive på: 

• Hos et traditionelt forlag
• Hos et medudgiverforlag
• Som selvudgiver.

Derudover er der også nogle forlag, der kun udgiver e-bøger. 



En bog kræver de samme kompetencer, uanset hvilket forlag der udgiver bogen. 
Ud over forfatteren skal der være en redaktør, en korrekturlæser, en grafiker, en 
pr-rådgiver og en administrator, som kan tage sig af distributionen og salget. På 
et traditionelt forlag er de mennesker ansat. Som selvudgiver skal du selv hyre 
nogle til det og måske selv stå for nogle af opgaverne. Og hos medudgiverforlag 
skal du være opmærksom på, hvad der er inkluderet i den udgivelsespakke, du 
køber, da det varierer, hvor mange af kompetencerne der er inkluderet.

Vi har lavet en kort oversigt over 
nogle af de vigtigste fordele og ulem-
per ved de forskellige måder at udgive 
på. Kig på dem, og spørg dig selv, hvad 
der betyder noget for dig. Er det at få 
et kendt forlagslogo på ryggen af din 
bog? Selv at bestemme alt omkring 
processen? Eller at få størst mulig 
fortjeneste af salget?

Det er ikke sådan, at fordi vi har 
store forfattere, så kan de dække 
de mindre udgivelsers udgifter. 
Alle bøger skal kunne stå alene, 
men det kan hænde, at vi gør en 
undtagelse, hvis vi kan se, at en 
forfatter har potentiale på sigt, og 
vi vil satse på et forfatterskab.”

Charlotte Weiss, forlagschef, 

Politikens Forlag

”

Mød forlagsredaktører på bogmesser

Brug bogmesserne til at møde forlagene og tale med redak-
tørerne. De har travlt på en messe, så forbered dig godt på, 
hvad du vil sige, når du får halvandet minut med en redaktør, 
og hav nogle printede eksemplarer af din bagsidetekst og 
et par prøvekapitler med, som de kan få. Ring ugen efter og 
følg op, så de ikke glemmer dig

Tip



TRADITIONELLE FORLAG

Fordele:

• Du har ingen udgifter i forbindelse med at få din bog udgivet. 
• Du får et kvalitetsstempel.
• Forlaget tager sig af redaktørarbejdet, korrektur, omslag, salg til 

boghandlerne og så videre.
• Du skal ikke bekymre dig om distribution.

Ulemper:

• Der kan være flere måneders ventetid, før du får besked, om forlaget 
er interesseret i at udgive din bog eller ej.

• Du kan ikke styre processen efter dine egne ønsker, og du kan blive bedt 
om at ændre dele af dit manuskript, du ikke ønsker at redigere.

• Du får typisk kun 15 procent i royalty per solgt bog. (Du kan regne beløbet ud 
ved at tage bogens pris, trække momsen fra og tage 15 procent af det tal). 
Satsen kan dog nogle steder forhandles.

MEDUDGIVERFORLAG

Fordele:

• Du behøver ikke at vente ret længe på en afgørelse af din bogs skæbne.
• Du arbejder i tæt samarbejde med forlaget og er med i processen omkring 

ændringer af manuskriptet.
• Du kan langt hen ad vejen få medindflydelse på din bogs omslag, format, 

salgskanaler og så videre.
• Procentsatsen for royalty per bog er som regel højere end de gængse 

15 procent på et traditionelt forlag.
• Du får hjælp til distributionen. 

Ulemper:

• Du får ikke et kvalitetsstempel fra et traditionelt forlag.
• Du skal selv skyde penge i projektet, og du ved ikke, hvor meget du får 

ind igen.
• En stor del af salget afhænger af dig. 



SELVUDGIVER/PRINT ON DEMAND

Fordele:

• Du kan beslutte dig for at udgive, kort efter at du er færdig med manuskriptet.
• Du behøver ikke at ændre noget i manuskriptet.
• Du styrer helt selv processen med din bog.
• Du får hele fortjenesten for hver solgt bog.
• Du kan arbejde målrettet med de salgskanaler, du brænder for.
• Du får kun trykt det antal eksemplarer, du ønsker.

Ulemper:

• Du skal selv sørge for ISBN-nummer, distributionskontrakt, trykkeri 
og så videre.

• Du risikerer selv at skulle opbevare stort set samtlige bøger, som 
er strandet i din garage.

• Du satser mange penge og ved ikke, hvor mange du får hjem igen.

Hvis du vælger at satse på at blive udgivet på et traditionelt forlag eller et med-
udgiverforlag, anbefaler vi, at du går struktureret til værks. (Du kan læse om 
selvudgivelse i kapitel 18). Begynd med at indkredse, hvilket forlag der kunne 
være det rette for dig. Du kan tjekke på nettet eller gå på biblioteket og kigge 
efter andre bøger med samme genre og målgruppe som din. Kig på bøgerne, 
og se, hvilke forlag de er blevet udgivet på. Du kan også finde forlagsoversigter 
på nettet og besøge bogmesser, hvor du kan nærstudere de forskellige forlags-
stande og få større indblik i, hvem der udgiver hvad. På messerne kan du også 
opsøge forlagsredaktørerne på standene og ad den vej skabe kontakt.

Hvad skal du sende ind til et forlag?

Det er lidt forskelligt, hvordan forlagene vil have materiale tilsendt. Gå ind på 
deres hjemmeside og se, hvad der står under uopfordrede manuskripter. Nogle 
vil have manuskriptet tilsendt elektronisk, mens andre vil have det i papirform. 
Ønsker til opsætningen, særlig linjeafstand og margen kan også variere, så det 
er vigtigt, at du på forhånd har undersøgt, hvad forlagene ønsker.



Mængden af det, du skal sende til et forlag, afhænger af, om din bog er 
skønlitterær eller faglitterær. Her kan du se, hvad du skal sende:

Romaner, krimier og børnebøger:

• Hele manuskriptet (med sidetal, navn og titel angivet på alle sider)
• Følgebrev
• Eventuelt synopsis (hvor din ide er beskrevet i kort og præcis form, 

maksimum to sider)
• Eventuelt bagsidetekst.

Fagbøger, selvudviklingsbøger og skæbnefortællinger: 

• Et prøvekapitel eller hele manuskriptet (med sidetal, navn og titel 
angivet på alle sider)

• Synopsis, der i kort form beskriver hele bogideen
• Følgebrev
• Eventuelt bagsidetekst.

Vælg forlag og lav liste

Lav en liste over de forlag, du vil sende dit manuskript til. Vi ved, det ikke er 
populært i forlagsbranchen at skrive det, men vi synes, du skal begynde med at 
vælge tre-fire forlag og sende til dem på én gang – også selv om mange forlag 
skriver på deres hjemmeside, at de helst ser, du kun sender dit manuskript til 
dem. Forlagene har op til seks måneders svartid, så hvis du skal tage ét forlag 
ad gangen, kan du komme til at vente flere år på at få hul igennem til et af dem, 
og til den tid er din bog måske uaktuel. Hvis et af forlagene reagerer positivt, 
skal du naturligvis med det samme ringe til de andre forlag og sige, at de ikke 
behøver at læse dit manuskript alligevel, så de ikke spilder deres tid. 

For at øge dine chancer kan du dele din forlagsliste op, så du både har et par 
store, et mellemstort og et mindre forlag. Noter, hvornår du har sendt dit ma-
teriale, og hvis du har sendt det til en specifik redaktør, skal du også notere det. 
På den måde kan du lettere følge op, hvis du ikke hører noget. Normalt vil du 
modtage en mail, hvor forlaget bekræfter, at de har modtaget dit materiale. Så 
er der kun tilbage at vente og være tålmodig. Selv om du higer efter at få svar og 
komme videre med din bog, går det ikke hurtigere af, at du i tide og utide ringer 
til forlagssekretæren. Vær tålmodig.



På redaktørbordet

Forvent ikke, at dit manuskript vil blive læst fra ende til anden. Mange manu-
skripter bliver afvist ud fra titel, følgebrev og bagsidetekst. Hvis din titel, føl-
gebrevet og bagsideteksten fænger, går redaktøren i gang med at læse selve 
manuskriptet eller dit prøvekapitel. De første 30 sider er meget afgørende for, 
om redaktøren vil læse videre, så gem ikke det bedste til sidst. Begynd med et 
brag og få krogen i redaktøren. Hvis historien vækker interesse og er skrevet i 
et godt og flydende sprog, læser redaktøren videre.

Svar og afslag

En dag sker det. Du modtager et brev eller en mail, hvor forlaget har taget stil-
ling til, om de vil gå videre med din bogide. Hvis du er heldig, bliver du kaldt ind 
til en samtale om et videre samarbejde om bogen, og du kan nu gå i gang med 
at forberede dig til forlagsmødet. (Se øvelsen ”Velkommen til forlagsmøde” på 
side 330). På sådan et møde vil I typisk tale videre om manuskriptet, salgsmulig-
hederne, økonomi og udgivelsestidspunkt. 

Det kan også være, at du er en af de mange, der modtager et standardafslag, 
hvor der i brevet blot står, at din bog ikke passer ind i forlagets udgivelsespro-
gram. Du tænker måske, at din bog så passer ind et andet sted. Det er meget 
muligt, men standardafslaget kan også dække over, at dit manuskript er for 
dårligt, og at forlaget ikke tror på ideen/emnet, så overvej, om du skal på redi-
geringstasterne og optimere manuskriptet, inden du forsøger igen.

Forlagene sender sjældent begrundede afslag, så du ved ikke, om du er tæt 
på eller meget langt fra, efter at have læst deres brev. Får du feedback fra et 
forlag, der giver dig afslag, kan du bruge det, hvis du beslutter dig for at kontakte 

Bliv ved

Hvis du får afslag fra et par forlag, så giv ikke op. Der er over 
1.000 bogudgivere i Danmark – måske har du bare ikke fun-
det den rigtige samarbejdspartner endnu.

Tip




